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1. behandling 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om 

ændring af retsplejelov for Grønland og forskellige andre love. (Gennemførelse af politireform, 

etablering af ny politiklageordning m.v.) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om 

ikrafttræden for Grønland af lov om politiets virksomhed. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om 

ændring af retsplejelov for Grønland (Styrkelse af retsstillingen for ofre for forbrydelser) og udkast til 

Kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om erstatning fra 

staten til ofre for forbrydelser. 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

& 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kontakte det danske 

rigsmyndigheder for at få øget indsatsen i bekæmpelsen af kriminalitet i forbindelse med hash og 

euforiserende stoffer, at få flere politifolk ansat samt, at opnå, at få afsat flere økonomiske midler til 

dette område. 

(medlem af Inatsisartut, Erik Jensen, Siumut) 

 

Her er tale om en gennemgribende reform der ønskes gennemført af politiets virke, klagemuligheder mm. i 

Grønland.  

Overvejende anser vi disse forslag for meget positive. 

 

Altoverskyggende positivt er naturligvis offerets udvidede anerkendelse af offer for en kriminel gerning, og 

således også styrkes i deres ret til at høre, når gerningsmanden igen er på fri fod. Det kan vi kun støtte op 

om, og det er en tiltrængt styrkelse af lov. Erstatning, vidnebeskyttelse, styrket vejledning og 

bisiddertilskikkelse er i dén grad gode tiltag. Punkt 186 støtter vi derfor uden forbehold.  

Underretning og klageadgang styrkes også væsentligt, og det er også fuldt ud støtteværdigt.  

 

Der er bestemt behov for, at der undersøges muligheden for, at kunne beskikke en juridisk uddannet i en 

advokatordning, hvorfor vi anser dette for positivt. Vi kunne dog godt tænke os en tidsfrist for arbejdet, 

sådan nogenlunde, og henstiller til, at udvalgsbehandling tager dette forhold med i eventuelle spørgsmål. 

 

Vedr. punkt 188, har vi dog et par opmærksomhedspunkter der er en diskussion værdig.  

Vi skal gøre opmærksom på, at det kan være uhensigtsmæssigt, at Rigspolitichefen får udvidede beføjelser, 

selv om denne får rådgivning af mennesker her i landet. Lad os illustrere et nærliggende eksempel: 

F.eks. kan der i København træffes afgørelse om, at alle køretøjer i riget skal være af en bestemt type, vi 

kan risikere, at denne ikke egner sig til Grønland, eller at snescootere eller andet terrængående udstyr, 

eller udstyr som er særligt nødvendigt i Arktis, således ikke prioriteres.   

Der står i nærværende, ”ensartet materiel”, og det mener vi ikke er hensigtsmæssigt. 

 



 

Vi anser det også for positivt i udgangspunktet at man antager at politi uddannet i Grønland, skal uddannes 

således at de kan varetage arbejde i f.eks. Danmark, uden problemer. Vi er i tvivl om, om adgangskravene 

er, og evt. skal være ens: Så det vil vi gerne spørge Naalakkersuisut til planerne for.  

 

Samarbejdsplanen, og Kredsrådet, er dog et rigtigt stærk værktøj potentielt, og det glæder vi os til at se 

kommende tiltag fra. Det lyder som potentiale for rigtigt godt forebyggende arbejde, samt endnu mere 

positiv tilstedeværelse i lokalsamfundene og dermed stærkere forhold lokalt mellem borgere og politi. 

Stærkt.  

 

Rådet for politiklagesager, lyder også som en styrkelse af politiets arbejde i Grønland, og er således også en 

spændende ny organiseringsform vi kan tilslutte os.  

Vi er ligeledes for muligheden for, at anbringe indsatte i en forvarings/lukket anstalt, frem for åben anstalt 

hvis dette er nødvendigt. Dog skal der her også tages hensyn til, hvilke pladser vi har, og vi antager derfor at 

der hermed også menes anstaltspladser eller plads i fængsel i Danmark, når særlige forhold taler herfor.  

 

Der er naturligvis en vis fornuft i, at der skal tages hensyn til ressourcerne i det pågældende lokale distrikt 

eller politistation, men vi savner input om de særlige hensyn der er for denne politikreds.  

Her tænker vi naturligvis på behov for ret store indsatser i geografisk afgrænsede områder, eller steder 

hvor der opdages meget høje tal af f.eks. seksuelle overgreb. Der synes at mangle en forståelse for, at vi her 

får en lovgivning med terrorisme-virksomhed indføjet og prioriteret i ret høj grad.  

Men de endog meget tunge sager som rigtigt mange politibetjente oplever her, og oplever oftere; såsom 

seksuelle overgreb, selvmord og meget nære relationer i lokalsamfund som også psykisk belaster rigtigt 

meget – ikke har fået helt samme opmærksomhed. Det kunne trænge til et bedre gennemsyn, og en bedre 

forståelse, og dermed prioritering af særlige ressourcer, flere ressourcer og en erkendelse af forskellene 

geografisk mellem landene. Hermed forstås ”isolationsgraden”, geografisk, for nogle af betjentene. 

Det er positivt, at reservebetjente omfattes af nærværende lov.  

Særligt positivt er afgørelsesfristen. Det kan forhåbentlig sætte skub i sagerne heroppe. Som der nævnes 

styrker det også retssikkerheden, og kan vi tilføje; betragteligt.  

 

Det kan være en fordel at sende nærværende i udvalg mhp. det her nævnte, særligt den del om tunge sager 

pr. betjent, særlige indsatser og særligt udstyr, for at være lidt praktisk, samt alle de andre ting nævnt her i 

dag.  

Mht. præcisering af magtanvendelse har vi ingen indvendinger umiddelbart, men anser det for nødvendigt 

at få udvalgs gennemgang af Naalakkersuisut af gældende praksis holdt op imod denne, for at se om der 

skulle være særlige forhold der kunne gøre sig gældende for Grønland, vi skal være opmærksomme på.  

 

Med hensyn til beslutningsforslaget punkt 29, indstiller vi nærværende til vedtagelse, og deler 

Naalakkersuisuts opfattelse af, hvilke områder der skal følges med dette. Altså, at den opfattelse der 

anlægges af problemet ikke kan ses uden sociale indsatser, og social slagside in mente.  

 

Med disse få ord sender vi nærværende i udvalgsbehandling.  

 

 

 

 



 

  

 


